
A.R.S.A.C.
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese

Viale Trieste, 93 
Cosenza

GESTIONE STRALCIO ARSSA -  Art. 1 bis, L.R. n. 5 del 12.02.2016 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. del 0 MAR. 2021

Oggetto: ARS AC - Gestione Stralcio ARSSA -/Comune di Celico.

Il Direttore Generale

Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo Dr. Antonio Leuzzi presso la Sede dell’Azienda, 
assume la seguente deliberazione proposta dal Coordinatore Patrimonio.

Premesso che:
- con L.R. n. 66\2012 viene istituita l’ARSAC;

con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 25/08/2020 il Dr. Bruno Maio-
10 è stato nominato Direttore Generale dell’ARS AC;

- con Provvedimento n. 1 del 02/09/2019, il Dr. Antonio Leuzzi è stato nominato dirigente ad 
interim del Settore Amministrativo;

- con deliberazione n° 12/GS del 08/03/2016 il Dr. Giuseppe De Caro è stato nominato Coor­
dinatore del Patrimonio;
11 Direttore Generale nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
2021 dell’Azienda da parte del Consiglio Regionale, con deliberazione n. 08/DG del 
25/01/2021 ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 e con deliberazione n. 
09/DG del 2701/2021 ha autorizzato la gestione provvisoria, in dodicesimi, , che è limitata 
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedi­
menti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali, tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Azienda;

- con L.R. n. 5\2016 è stata istituita la Gestione Stralcio ARSSA incardinata in ARSAC;
- con delibera n. 4 del 10/02/2016 il Direttore Generale, ha istituito in ARSAC la Gestione 

Stralcio ARSSA.
Considerato che:

il Comune di Celico ha notificato all’Ente a mezzo PEC del 21/02/2021, “Resistenza in ap­
pello, avverso Sentenza della C.T.P. di Cosenza Sez. 09, n. 2343/2020” pronunciata in data 
17/12/2019 depositata il 22/07/2020 contro l’avviso di accertamento n. 11810 I.C.I. 2010, 
prot. 3514 del 26/11/2014, concernente il tributo dell'imposta comunale sugli immobili (ICI) 
anno 2010, su ricorso proposto da A.R.S.S.A.;
la controversia tra ARSSA e Comune di Celico, non si esaurisce con la sola notifica della 
Resistenza in appello, avverso Sentenza della C.T.P n. 2343/2020, ma riguarda una più am­
pia vicenda che ha per oggetto, diversi atti posti in essere dal Comune di Celico e notificati



all’Ente, riguardanti l’omesso/parziale versamento dell’imposta IMU/TASI, riferita alle an­
nualità che vanno dal 2014 al 2016, su aree fabbricabili di proprietà come da tabella che se­
gue:

A tto A nno Tribu to P rotoco llo D ata em iss ion e Im porto Data notifica

196116 2016 IMU 4447 09/10 /2020 3.394 ,67  € 23/11 /2020

235016 2016 TASI 4448 09/10 /2020 358,93 € 23/11 /2020

196015 2015 IMU 4447 09/10 /2020 3.409,36  € 23/11 /2020

234915 2015 TASI 4448 09/10 /2020 360,82 € 23/11 /2020

154714 2014 IM U 0001528 30/04 /2019 3.373,77  € 19/06/2019

176314 2014 TASI 0001529 30/04 /2019 356,73  € 19/06/2019

11810 2010 ICI 3514 26/11 /2014 1.435,00 € 22/12 /2014

- negli avvisi di accertamento come sopra richiamati sono stati ricompresi cespiti che di fatto 
non sono più da tempo nella disponibilità dell’ARSSA a causa di avvenuta alienazione in 
favore di terzi ovvero perché trattasi di pertinenze di corpi di fabbrica (corti) asservite volu­
metricamente alla realizzazione degli stessi, ovvero perché trattasi di fatto, di viabilità e/o 
fasce di rispetto per sottoservizi.

Verificato il beneficio per l’ARSSA:
di addivenire ad una soluzione bonaria della vicenda, mediante richiesta al Comune di Celi- 
co:

> di rettifica degli avvisi di accertamento relativi alle annualità 2010-2014-2015-2016, 
tenendo conto delle circostanze relative allo stato di fatto e di diritto in essere me­
diante lo stralcio dei cespiti alienati negli anni dal 2010 ad oggi, e di quelli che di fat­
to sono pertinenza di corpi di fabbrica {corti), ovvero viabilità e/o fasce di rispetto 
comunque non assoggettabili ad imposta ma erroneamente riportati nei dispositivi 
emessi dal Comune;

> di rinuncia a proporre “Resistenza in appello, avverso Sentenza della C.T.P. di Co­
senza Sez. 09, n. 2343/2020”, in Commissione Tributaria Regionale.

Tenuto conto che:
- a mezzo PEC del 10/03/2021 è stata trasmessa Istanza di rettifica in autotutela Nota prot. n. 

921 del 10/03/2021 (regolarmente conservata agli atti), degli avvisi di accertamento relativi 
alle annualità 2010-2014-2015-2016, con proposta di sanare anche gli importi dovuti per 
IMU/TASI sulle aree fabbricabili per il periodo dal 2017 e sino al 2020 {ancora non accer­
tate d a ll’Ente Comunale) mediante adesione all’istituto del ravvedimento operoso;

- a mezzo PEC del 16/03/2021 il Comune di Celico, ha trasmesso all’ARSSA impegno di 
adesione all’istanza di rettifica anzi richiamata con Nota Prot. 1326 del 15/03/2021 (rego­
larmente conservata agli atti).

Preso atto: degli atti rettificati trasmessi in data 17/03/2021 a mezzo PEC dal Comune di Celico.

Tanto premesso e considerato:
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Coordinatore Patrimonio.
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario.
Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso da Dirigente del Settore
Amministrativo.



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- di autorizzare la Nota Prot. 1326 del 15/03/2021 (regolarmente conservata agli atti), conte­
nente la proposta di adesione del Comune di Celico all’istanza di rettifica in autotutela Nota 
prot. n. 921 del 10/03/2021 (regolarmente conservata agli atti), con contestuale impegno a 
non proporre “Resistenza in appello, avverso Sentenza della C.T.P. di Cosenza Sez. 09, n. 
2343/2020”, in Commissione Tributaria Regionale;

- di autorizzare il pagamento, degli atti rettificati per ICI/IMU/TASI relativi alle annualità 
2010-2014-2015-2016 e il pagamento in autoliquidazione di quanto dovuto a titolo di 
IMU/TASI relativamente alle annualità 2017-2018-2019-2020 avvalendosi dell’istituto del 
ravvedimento operoso, che sarà disposto con F24 on line;

- di diminuire lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo U 6103010101 “Fondo 
spese liquidazione debiti pregressi di parte corrente ARSSA Gestione Liquidatoria” MIS­
SIONE 20 PROGRAMMA 03 del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, di un im­
porto pari a complessivi euro 15.628,29 (quindicimilaseicentoventotto/29);

- di incrementare lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo U 0100710201 MIS­
SIONE 01 PROGRAMMA 04 del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, di un im­
porto pari a complessivi euro 15.628,29 (quindicimilaseicentoventotto/29);
di impegnare sul capitolo U 0100710201 MISSIONE 01 PROGRAMMA 04 del bilancio di 
previsione per l’esercizio corrente, la somma complessiva di euro 15.628,29 (quindicimi- 
laseicentoventotto/29), per effettuare il pagamento, degli atti anzi richiamati, che sarà di­
sposto con F/24 on line;

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ricorrendone i presupposti;
- di trasmettere copia della presente all’Ufficio Legale per gli adempimenti di competenza;

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
dell’ARSAC alla sezione Gestione Stralcio ARSSA.

Il Coordinatore Patrimonio 
(Dr. Giuiàsppe De Caro)

; !

Il Dirigente del Settore Amministrativo 
(Dr. Antobio Ì .aizzi )

Il Direttori 
(Dr. B

enerale
Maiolo)



Il Servizio Finanziario, ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile.

Riservato al Servizio Finanziario

Il Coordinatore Patrimonio 
(Dr. Giuseppe De Caro)

Il Dirigente del Se 
(Dr. Antoni

^7  .re Ammim 
ìiofeleuzziA.

re Amministrativo 
euzzi)

L’avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affìsso all’albo dell’ARSAC in da-

,a 3 0 MAR, 2 0 2 1  sinoal 1 3  APR, 2021


